
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：承德众利废弃资源综合利用有限公司年处理

10 万吨工业废渣综合利用项目

建设单位(盖章)：承德众利废弃资源综合利用有限公司

编制日期： 2024 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称
承德众利废弃资源综合利用有限公司年处理 10万吨工业废渣综合利用

项目

项目代码 2402-130803-89-01-570920

建设单位联系人 王浩洋 联系方式 15028952333

建设地点 河北省承德市双滦区西地满族乡西地村

地理坐标 （117度 41分 20.087秒，40度 57分 09.774秒）

国民经济

行业类别

C4210金属废料和碎

屑加工处理

建设项目

行业类别

三十九、废弃资源综合利用业

421金属废料和碎屑加工处理

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

不予批准后再次申报项目

超五年重新审核项目

重大变动重新报批项目

项目审批（核准/
备案）部门（选填）

承德市双滦区行政审

批局

项目审批（核准/
备案）文号（选填）

双滦审批投资备[2024]18号

总投资（万元） 100 环保投资（万元） 4.8

环保投资占比（%） 4.8 施工工期 2个月

是否开工建设
否

是：

用地（用海）

面积（m2）
1200

专项评价设置情

况
无

规划情况

规划名称：《河北承德双滦经济开发区总体规划（2021～2030年）》

审批机关：无

审批文件名称：无

审批文号：无

规划环境影响

评价情况

规划环评名称：《河北承德双滦经济开发区总体规划环境影响报告

书》

审批机关：河北省生态环境厅

审批文件名称：关于《河北承德双滦经济开发区总体规划环境影响

报告书》的审查意见

审批文号：冀环环评函[2022]1223号



2

规划及

规划环

境影响

评价符

合性分

析

1、与规划符合性

(1)规划范围

根据《河北承德双滦经济开发区总体规划（2021～2030年）》，河北承德

双滦经济开发区规划总面积 49.16km2，分为东区和西区，规划面积 49.16km2。

其中，东区面积 15.95km2，四至范围为：东至下店子村与双桥区接壤处，南至

偏桥子镇长北沟村村庄北侧，西至中营子村，北至大庙镇北梁村；西区面积

33.21km2，四至范围：东至老沟门、三家村东山山脚线，南至三家村滦河北岸，

西至吴营村东侧，北至孙家营村北侧。

拟建项目位于承德市双滦区西地村西侧承德市中博建筑安装有限公司厂

区内，占地范围属于河北承德双滦经济开发区规划范围，见附图5。

(2)产业定位

根据《河北承德双滦经济开发区总体规划（2021～2030年）》，河北承德

双滦经济开发区规划形成“5+3”结构的九个功能区，其中：西区分布钒钛循

环产业区、高端装备制造及新能源产业区、新材料产业区、产城融合区、综合

服务区五大功能区；东区形成整合拓展区、商贸物流区、文化旅游区三大功能

区。新材料产业区主要发展钒基贮氢合金、钒酸钇晶体、氧化钒薄膜等钒功能

材料及其他新材料。

规划钒钛循环产业区：主要在现状承钢公司黑色金属冶炼基础上，发展压

延加工、金属制品、特色钒钛精细化工、资源综合利用业。

拟建项目位于钒钛循环产业区，对炼钢废渣进行综合利用，属于资源综合

利用业，符合园区产业定位。

(3)给水

河北承德双滦经济开发区规划供水依托双滦区自来水公司——滦河、双塔

山及拟建的西区水厂三个供水厂联合供水；近期用水量8.3万m³/d、远期13.9

万m³/d。开发区作为双滦区城区的一部分，其用水由双滦区滦江供水有限公司

（原双滦区自来水公司）提供，不自建水厂。

开发区现状供水由滦河水厂、双塔山水厂联合供生活用水，其中滦河水厂

主要供给滦河镇及承钢、滦电片区生活用水（水源来自双滦区四道河水源地），

设计供水能力3万m³/d，现状供水能力0.45万m³/d；双塔山水厂主要供给三岔



3

口物流片区及大庙生活用水（水源来自双滦区四道河水源地），设计供水能力

3万m³/d，现状供水能力2.6万m³/d。工业用水由冯营子及白庙子集中工业水源

井提供。规划西区水厂尚未建设，除上述范围集中供水外，其余范围均采用自

备井形式供水。

拟建项目用水主要为员工生活用水和喷淋抑尘用水，厂区设自备井，本项

目用水量为1.37m³/d，用水量较小，自备井供水量能满足本项目用水要求。

(4)排水

采用雨、污分流制排水体制，雨水就近入河，污水送入污水处理厂，经处

理达标后部分回收利用，少部分外排至地表水体。东区现有及新增废水依托现

有承德市清泉水务有限公司污水处理厂进行处理；西区新建一座集中污水处理

厂，用于收纳及处理该区现有及新增的生活污水及生产废水（设计能力2万

m3/d）。开发区东西区污水处理现状依托承德市清泉水务有限公司污水处理厂

集中处理。清泉水务有限公司污水处理厂设计处理规模5万m3/d，承担开发区

东区和双滦城区生活污水的收集处理，采用“水解酸化+磁混凝沉淀+二级BAF

池+絮凝过滤+生物滤池+消毒”污水处理工艺，进水水质为COD≤280mg/L、

BOD5≤70mg/L、SS≤250mg/L、氨氮≤25mg/L、pH6-7.5，出水满足《城镇污

水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级A排放标准要求。配套再生水

厂，设计规模5万m3/d，大部分供承钢及滦电生产使用，少量废水经人工湿地

排入滦河。

由于规划新建污水处理厂尚未建设完成，市政管网还未通至厂区，拟建项

目产生的生活废水排至化粪池，定期清掏，用作农肥，不外排。

(6)供热

规划期末开发区公建和工业建筑采暖均实现集中供暖，集中供热普及率达

到95%。开发区采暖热负荷预测结果为450MW，西区依托现有滦河热电，东区

拟建一座燃气锅炉房，位于大庙镇。

开发区西区现状集中供热热源为国能滦河热电有限公司（热电联产），3

号机组1×330MW，工业热蒸汽最大供热能力135.7t/h，供热范围广仁岭隧道以

东、双山洞以北等区域（承担本开发区范围及滦河镇城区集中供热任务）。开

发区东区现状采用冷暖空调，未建设采暖集中燃气锅炉房。



4

拟建项目生活采暖采用空调，生产车间无供热需求

(7)供气

开发区气源采用承钢现有焦炉煤气和大唐西气东输天然气，双滦区门站位

于西地乡松树庙子村，开发区作为双滦区城区的一部分，气源与城区共用。设

计供气能力为52560万Nm3/年（60000立方米/小时），燃气干管沿滦河新街等

城市干道引入，再由各干道干管接入各个片区。

目前开发区门站已建成，位于双滦区西地乡松树庙子村，设计供气能力

60000立方米/小时；现状气源采用承钢现有焦炉煤气和大唐西气东输天然气；

其中焦炉煤气现状供应量28771.64万立方米/年天然气现状使用量352.67万立

方米/年。

拟建项目生产无供气需求。

2、规划环评符合性

拟建项目与规划环评中“环境准入负面清单”对比结果见下表。

表1-1 与规划环评审查意见符合性分析一览表

清单

类型
准入条件 本项目内容

空间

布局

约束

总

体

要

求

1)禁止《产业结构调整指导目录(2019 年

本)》中的限制类、淘汰类项目入园；禁止

《环境保护综合名录 2017 年版》中“高污

染、高风险”产品加工项目入园；禁止《市

场准入负面清单(2022 年版)》中列出的禁

止准入类项目入园；《河北省政府核准的

投资项目目录(2017 年本)》中禁止类项目

入园；2)禁止在规划生态绿地占地范围内

开展与生态绿地无关的建设活动，严禁占

用园区生态绿地；3)禁止在饮用水水源保

护区范围内建设与取水无关的设施；4)入

园企业充分考虑环境保护要求，控制好与

周边敏感点之间的防护距离，防护距离内

不应有长期居住的人群；5)禁止不符合开

发区产业定位、产业布局的企业入区；6)

“ 两高”项目建设要满足重点污染物排放

总量控制、碳排放达峰目标、相应行业建

设项目环境准入条件、环评文件审批原则

要求，并采取有效区域污染物削减措施 7)

保持整个开发区炼铁 682 万 t、炼钢 500 万

t 及焦化 110 万 t 产能不变，严禁新增产能

1）根据《产业结构调整指导目录

（2024 年本）》，项目属于鼓励

类项目（四十二、环境保护与资

源节约综合利用 8、废弃物循环利

用：冶炼渣等工业废弃物循环利

用），不属于《市场准入负面清

单（2022 年版）》禁止准入类中

法律、法规、国务院决定等明确

设立且与市场准入相关的禁止性

事项，不属于《环境保护综合名

录 2017 年版》中“高污染、高风

险”产品加工项目。2）本项目占

地为租赁，无新增占地，不占园

区生态绿地；3）本项目不在饮用

水水源保护区范围内 4）拟建项目

采取有效的污染治理措施，环评

分析，拟建项目无需设置大气环

境防护距离；5）本项目属于固废

综合利用项目，符合开发区产业

定位、产业布局。6）拟建项目不

属于“两高”项目



5

分

区

管

控

要

求

重

点

管

控

区

钒钛循环产业区：①严格产业准入，承

钢公司不得增加现状炼铁和炼钢产能；

②禁止新建钒钛矿冶炼项目；③禁止新

建和扩建(冷加工、增加品种及等量置

换除外)：1450 毫米以下热轧带钢(不

含特殊钢)项目；30 万吨/年及以下热

镀锌板卷项目；20 万吨/年及以下彩色

涂层板卷项目；④禁止新增高污染、高

能耗、清洁生产水平达不到二级的项

目。⑤新建五氧化二钒生产装置单线生

产能力不得低于 3000t，钒回收率 80%

以上，实现废水零排放和尾渣综合利

用。⑥涉嫌污染场地再利用项目应根据

《中华人民共和国土壤污染防治法》

《工矿用地土壤环境管理办法(试行)》

要求落实土壤污染状况调查和修复后

方可进行。⑦新建项目应充分考虑与居

住区防护距离。

本项目本项目属于资源综合利用

项目，符合开发区产业定位、产

业布局。不涉及钒钛矿冶炼、热

轧带钢、热镀锌板卷、彩色涂层

板卷、五氧化二钒生产等项目，

不涉及土壤污染，本项目距离最

近居住区约 330m，满足居住区防

护距离要求。

污染

物排

放管

控

总体要

求

1)现有企业严格执行二氧化硫、氮氧化

物、颗粒物和挥发性有机物特别排放限

值；2)严格落实规划环评及其批复文件